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INFORME DE ENSAYOS

PETICIONARIO

CANTERAS PENIDO, S.L.
Calle Camping, 1

32420 - Leiro
Ourense
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA
Identificacién segun el cliente: GRANITO GRIS
Nombre comercial, segun el cliente: GRANITO GRIS
Nombre petrografico, segln el cliente: GRANITO GRIS

Anisotropia, segun el cliente:
Anisotropia detectada por el laboratorio en

las probetas: NO
Acabado, segun el cliente: SERRADO
Lugar de extraccion, segun el cliente: Cantera PENIDO

6 probetas de 200x200x20 mm, 12 probetas de 50x50x50 mm, 3
probetas de 300x300x30

Fecha de recepcidn: 09/12/2015

Muestra recibida y ensayada:

METODOS DE ENSAYO REALIZADOS

. Acreditacion Fecha de Fecha de
Ensayo y documento utilizado ENAC inicio finalizacion
ADOQUINES PARA PAVIMENTO EXTERIOR - Resistencia a la abrasion.
Norma: UNE-EN 1342:2003 (Anexo B)OBSOLETA. Procedimiento: PE-MAT- Si 14/12/2015 16/12/2015

060-E_r5

CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Absorcién de
Agua a Presidon Atmosférica. Si 14/12/2015 18/12/2015
Norma: UNE-EN 13755:2008. Procedimiento: PE-MAT-058-E_r5

Fecha de emision del informe: 18 de Diciembre de 2015
\Vopo

Fdo: Avelino Tirado Alonso
Jefe de area

Fdo: Jorge Velasco Vélez
Director Técnico

Aottt

La autenticidad del informe se comprueba en www.aitemin.es/toledo/lab/inf con la referencia: 15/4-0055 y la clave de acceso: 84304645

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.



A. . ENSAYOS Centro
1itemin
Centro Tecnolégico Laboratorio de Materiales de la Construccion
Area de PIEDRA NATURAL C/ Rio Cabriel s/n - 45007 Toledo

. Tel.: 925 241162 - Fax: 925 230403
N de informe: 15/4-0055 e-mail: labmat@aitemin.es
N° de expediente: 15/4-0055

Pagina 2 de 7

CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Absorcién de
Agua por Capilaridad. Si 14/12/2015 17/12/2015
Norma: UNE-EN 1925:1999. Procedimiento: PE-MAT-050-E_r4

CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL -

Determinacion de la carga de rotura para anclajes (Ensayos Tipo 0 y Tipo si
I).

Norma: UNE-EN 13364:2002. Procedimiento: PE-MAT-059-E_r7

11/12/2015 16/12/2015

OBSERVACIONES

Nota: Las incertidumbres de este informe estan expresadas en valor absoluto.

MUESTREO

Producto enviado e identificado por el cliente

Persona que realizé el muestreo:
Fecha del muestreo:

Lugar del muestreo:

Condiciones ambientales:
Procedimiento de muestreo utilizado:
Identificacion del muestreo:

Nota: el muestreo esta fuera del alcance de la acreditacion ENAC.

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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RESULTADOS

ADOQUINES PARA PAVIMENTO EXTERIOR - Resistencia a la abrasion
Norma: UNE-EN 1342:2003 (Anexo B)OBSOLETA

i . Factor de Correccion (mm) | -0,2
Probeta Dimensiones (mm) — =
NO Medicion Corregida de las Huellas
Largo Ancho Espesor Huella Menor (mm) Huella Mayor (mm)

1 200,58 149,81 21,56 15,5 16,0
2 201,69 149,82 21,50 15,0 16,5
3 201,77 149,77 21,74 16,0 17,0
4 199,93 149,82 21,77 16,5 17,0
5 201,26 149,44 21,46 15,5 17,0
6 201,72 149,66 21,41 15,0 17,0
Valor Medio de la Huella 17,0

Desviacion Estandar (S) 0,30
Valor Maximo Esperado (VME) 18,0

La incertidumbre expandida, calculada a partir de la incertidumbre tipica multiplicada por un factor de
cobertura k = 2, que para una distribucion normal proporciona un nivel de confianza de aproximadamente
el95%,esU=%1,0 mm

Observaciones:

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Absorcién de Agua a Presién Atmosférica
Norma: UNE-EN 13755:2008

Acabado Superficial de las Probetas: Serrado
Probeta Dimensiones (mm) Absorcién de Agua

N° Largo Ancho Espesor %

1 49,37 50,52 48,89 0,4

2 49,92 51,06 48,91 0,3

3 49,40 50,05 48,82 0,3

4 50,59 51,14 49,07 0,3

5 50,14 50,28 48,83 0,3

6 48,97 50,90 49,90 0,3

Absorcion de Agua Media 0,3
Desviacion Estandar (S) 0,014

La incertidumbre expandida, calculada a partir de la incertidumbre tipica multiplicada por un factor de
cobertura k = 2, que para una distribucion normal proporciona un nivel de confianza de aproximadamente
el 95 %,esU =+ 0,1 %

Observaciones:
Los ensayos fueron realizados en probetas con un volumen> 60 ml y una relacién area-volumen acorde con la norma.

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Absorcién de Agua por Capilaridad
Norma: UNE-EN 1925:1999

ROCA DE BAJA ABSORCION

DIMENSIONES (mm) ) Coeficientt-_: de_ absorciénzdg :gua por
N G Area sun;ergida capilaridad (g/m<-s™>)
AlturaH | Largo L; | Ancho L, (m5) . ) . ;

(muestras sin planos de anisotropia)
1 48,93 49,42 50,82 0,0025 0,649
2 49,65 50,18 49,05 0,0025 0,662
3 50,31 50,55 49,03 0,0025 0,666
4 49,62 48,80 51,08 0,0025 0,662
5 50,16 48,82 49,32 0,0024 0,636
6 50,53 50,84 48,99 0,0025 0,670
Coeficiente medio de absorcion de agua por capilaridad 0,658
Desviacion Estandar 0,013

La incertidumbre expandida, calculada a partir de la incertidumbre tipica multiplicada por un factor de
cobertura k = 2, que para una distribucion normal proporciona un nivel de confianza de aproximadamente

el 95 %, es U = + 0,066 g/m2-s%>

NOTA:

De acuerdo a la norma UNE-EN 1925:1999 este método no se considera adecuado para piedras con una porosidad
abierta inferior al 1 % determinada de acuerdo a la norma UNE-EN 1936:2007

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacion por escrito de AITEMIN.
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CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Determinacion de la carga de rotura para
anclajes (Ensayos Tipo 0 y Tipo I)
Norma: UNE-EN 13364:2002

TIPO DE ENSAYO Tipo 0
Diametro del Taladro (mm): 10,0
Diametro del Anclaje (mm): 6,0

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacidn por escrito de AITEMIN.



Aitemin

Centro Tecnoldgico

E N

NOo

SAYOS
111/LE 290

Area de PIEDRA NATURAL

Centro
de Toledo

Laboratorio de Materiales de la Construccion

C/ Rio Cabriel s/n - 45007 Toledo
Tel.: 925 241162 - Fax: 925 230403

N° de informe: 15/4-0055 e-mail: labmat@aitemin.es
No de expediente: 15/4-0055
Pagina 7 de 7
Probeta Dimensiones (mm) Resultados del Ensayo
N° Largo Ancho Espesor N° Ensayo d; (mm) b, (mm) F (N)
1 11 38 2.600
2 11 36 2.550
1 201,64 199,54 30,83
3 11 41 2.750
4 11 48 2.650
5 10 39 2.450
6 11 41 2.600
2 201,84 201,34 31,03
7 11 40 2.700
8 11 43 2.800
9 10 44 2.400
3 201,30 199,79 30,90
10 11 42 2.500
Resultados Medios 11 41 2.600
Desviacion Estandar 0,37 3,3 150

La incertidumbre expandida para el valor d,, calculada a partir de la incertidumbre tipica multiplicada por

un factor de cobertura k = 2, que para una distribucion normal proporciona un nivel de confianza de
aproximadamente el 95 %, es U = £ 1 mm

La incertidumbre expandida para el valor b,, calculada a partir de la incertidumbre tipica multiplicada por

un factor de cobertura k= 2,2, que para una distribucion t de Student con veff = 10 grados de libertad,
proporciona un nivel de confianza de aproximadamente el 95 %, es U = £ 3 mm

La incertidumbre expandida para el valor F, calculada a partir de la incertidumbre tipica multiplicada por
un factor de cobertura k= 2,2, que para una distribucion t de Student con veff = 12 grados de libertad,
proporciona un nivel de confianza de aproximadamente el 95 %, es U = + 100 N

Valor minimo esperado (VME)| 2.350

Observaciones:

dl: Distancia desde el taladro hasta la cara en la direccidon de la fuerza. Valor redondeado a 1 mm.
bA: Distancia maxima desde el centro del taladro hasta el borde de la fractura. Valor redondeado a 1 mm.

Frmedio: Carga de rotura media. Valor redondeado a 50 N.

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacion por escrito de AITEMIN.
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TEST REPORT

CLIENT

CANTERAS PENIDO, S.L. SUSTAMINING PROJECT Grant agreement n°: 314926
Monte Penido - Muimenta 32433 - Carballeda de Avia - Ourense (Spain)

SAMPLE IDENTIFICATION

Identification according to client
Commercial name according to client
Petrographic name according to client
Anisotropy according to client
Anisotropy detected by laboratoy
Surface finish according to client
Region of extraction according to client
Supplied and tested samples

Granite

Cutting

Date of delivery

Grey Granite
Grey Granite

Not applicable
Not applicable

PENIDO Quarry
Not applicable

2013/09/09

TEST METHODS

Test standars and internal documents EMAC | initial date of test | Final date of test
Determination of apparent density and open porosity. EN 1936:2007 Clause: 8.1 Yes 2013/09/01 2013/09/04
Determination of flexural strength under concentrated load. EN 12372:2006 Yes 2013/10/31 2013/11/08
Determination of frost resistance. Identification test. EN 12371:2010 Yes 2013/09/13 2013/12/16
Determination of uniaxial compressive strength. EN 1926:2006 Yes 2013/10/01 2013/10/04
Frost re&stance. Technological test (56 cicles) + Flexural strength. EN 12372:2006, EN Yes 2013/10/31 2013/12/17
12371:2010
Petrographic examination. EN 12407:2001 No 2013/09/09 2013/11/11
*Note: this test is nor under ENAC accreditation
REMARKS
Note: uncertanties in this report are expressed in absolute valor
SAMPLING
|| Product sent and identified by client
Samplers:

Date of sampling:

Place of sampling:

Weather conditions:

Sampling procedure:

. Sampling identification:
NOTE: Sampling is not under ENAC accreditation
Date of issue of report December. 20" of 2013
Approval
- \ _'ﬂ . |L—' V'{,
= e _ \ /&
r___‘______,- — QJJ«_'J /\(,/ '
3

Signed: Jorge Velasco Vélez
Technical Director

Signed: Avelino Tirado Alonso
Head of Area

NOTE: Test report authentication can be checked in www.aitemin.es/toledo/lab/inf with reference 13/04-0078 and safety code: 13954032
NOTE: This report shall no be partially reproced without the written consent of test laboratory.
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RESULTADOS

CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Determination of apparent density and open
porosity
Norma: EN 1936:2007 Clause: 8.1

Specimen nr Dimen'sions (mm) : Apparent d3ensity Open porosity
Length Width Thickness kg/m %

1 69,70 69,91 69,83 2.610 1,0
2 69,77 69,61 70,11 2.620 0,9
3 69,85 70,06 70,36 2.610 0,9
4 69,66 70,05 70,49 2.620 0,9
5 69,83 70,10 70,03 2.610 1,0
6 69,64 69,74 69,91 2.620 1,0

Mean value 2.620 1,0

Standard deviation (S) 3,0 0,032

Expanded uncertainty (U) for apparent density, obtained by multiplying the standard uncertainty by a
coverage factor k = 2, and with a normal distribution which ensures a level of confidence of approximately

95 %, is U = £ 10 kg/m3
Expanded uncertainty (U) for open porosity, obtained by multiplying the standard uncertainty by a

coverage factor k = 2, and with a normal distribution which ensures a level of confidence of approximately
95 %,isU =+ 0,1%

Remarks:

Tests were carried out with specimens with a volume > 60 ml and a volume- surface ratio according to standard

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Determination of flexural strength under
concentrated load
Norma: EN 12372:2006

Surface finish of specimens Cutting
Nominal dimensions (mm) 300x50x50
Rate of loading (MPa/s) 0,25
Distance between the supporting rollers | (mm) 242,6
Specimen Dimensions (mm) Longitud Fragmento F: Breaking Flex::fa(lsg‘ae;gth

nr Length L | Width b | Thickness h Mayor (mm) load (N) R, = 3FI/ 2bh2
1 299,8 50,5 47,8 163,5 4.030 12,7
2 301,9 50,4 48,8 173,9 3.450 10,5
3 302,0 51,1 48,2 184,5 4.300 13,2
4 301,8 50,8 48,1 161,3 4.090 12,7
5 300,9 50,0 48,6 171,7 4.130 12,7
6 300,7 50,8 49,0 156,1 3.910 11,7
7 302,0 50,2 48,7 153,3 4.330 13,2
8 301,9 50,8 48,9 173,4 4.130 12,4
9 302,2 50,6 48,5 170,5 3.960 12,1
10 301,9 50,9 48,8 161,9 4.040 12,1
Mean value of Flexural strength (R.;) 12,3

Standard deviation (S) 0,81

Lower expected value (LEV) 10,7

Expanded uncertainty (U) for flexural strength, R, obtained by multiplying the standard uncertainty by a

coverage factor k = 2, and with a normal distribution which ensures a level of confidence of approximately
95 9%, isU = £ 0,7 MPa

Remarks:
Test carried out over specimens without anisotropy

Identification test

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Determination of frost resistance.
Identification test
Norma: EN 12371:2010

FREEZE/ THAW CYCLES DESCRIPTION

Nominal dimensions (mm) 300x50x50
Maximum number of freeze/ thaw cycles given by the client 56
Number of cycles before deterioration occurred 56
Specimen | Initiaydimensions (mm) | wisual | P eeae coane | et Modulue |
nr Length | Width | Thickness | 'Pspection AV (%) AE, (%)
1 299,33 50,51 48,03 |Specimen intact Can't be measured 7,2
2 299,27 51,55 47,88 Specimen intact Can't be measured 8,1
3 299,37 50,51 47,90 |Specimen intact Can't be measured 8,6
4 300,29 47,78 50,66 Specimen intact Can't be measured 8,5
5 302,21 50,38 48,77 |Specimen intact Can't be measured 7,8
6 300,87 50,21 48,08 |Specimen intact Can't be measured 7,5
Mean value 7,9
Standar deviation 0,53
I I

Expanded uncertainty (U) for AE,, obtained by multiplying the standard uncertainty by a coverage factor

k= 2,6, and a Student’s t-distribution with veff = 5 degrees of freedom which ensures a level of confidence
of approximately 95 %, is U = + 0,6 %

Key:
(1) Very minor damage (minor rounded of corners and edges) which does not compromise the integrity of specimen
(2) One or several minor cracks (< 0,1 mm width) or detachment of small fragments (< 30 mm2 per fragment)

(3) One or several cracks, holes, or detachment of fragments higher than 0,1 mm or 30 mm?2, or alteration of material
in veins, or the specimen shows important signs of crumble or dissolution

(4) Specimen with major cracks or broken in two or more or disintegrated

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.

* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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Remarks:

At the request of client this test is carried out with a smaller number of specimens than defined in standard.

CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Determination of uniaxial compressive
strength
Norma: EN 1926:2006

Surface finish of the specimens | Cutting
I:umt_;er of —— DumenS|onFs;i:1;1) — Areg F: Fallure R: Cszr;zl:ts:ive
pecimen (mm*) load (kN)
Length | Width | Length | Width H1 (MPa)
1 49,6 50,8 49,7 50,9 48 2.525 213 84,4
2 50,1 50,7 50,1 50,9 48 2.545 301 118
3 49,8 47,5 49,9 47,6 51 2.369 311 131
4 49,7 50,6 49,5 50,6 48 2.509 337 134
5 49,9 50,6 49,9 50,6 48 2.526 327 129
6 48,8 50,6 49,0 50,6 48 2.474 341 138
7 51,1 47,4 51,1 47,0 50 2.410 288 119
8 49,6 51,0 49,7 51,0 48 2.531 341 135
9 50,2 47,7 51,2 47,8 49 2.419 266 110
10 51,0 47,9 51,0 47,8 49 2.439 199 81,5
Mean Value of Compressive Strength 118
Standar Deviation (S) 20
Lower Expected Value 78
Variation Coefficient (v) 0,17
Expanded uncertainty (U) for Compressive strength, R, obtained by multiplying the standard uncertainty
by a coverage factor k = 2, and with a normal distribution which ensures a level of confidence of
approximately 95 %, is U = + 19 MPa

Remarks:
Test carried out over specimens without anisotropy

Test carried out to specimens with finish: Cutting

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.



A N - OC Centro
ENSAYOS
] te m .I n NO 111/LE 290 de Toledo

Centro Tecnologico Laboratorio de Materiales de la Construccién
Area de PIEDRA NATURAL C/ Rio Cabriel s/n - 45007 Toledo

. i Tel.: 925 241162 - Fax: 925 230403

N° de informe: 13/4_0036 e-mail: labmat@aitemin.es

N° de expediente: 13/4-0036

Page 6 of 11

CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Frost resistance. Technological test (56
cicles) + Flexural strength
Norma: EN 12372:2006, EN 12371:2010

Surface finish of specimens Cutting
Nominal dimensions (mm) 300x50x50
Rate of loading (MPa/s) 0,25
Distance between the supporting rollers | (mm) 242,6
Specimen Dimensions (mm) Longitud Fragmento F: Breaking Flex::fa(lsg‘ae;gth

nr Length L | Width b | Thickness h Mayor (mm) load (N) R, = 3FI/ 2bh2
1 299,8 50,5 47,8 163,5 4.030 12,7
2 301,9 50,4 48,8 173,9 3.450 10,5
3 302,0 51,1 48,2 184,5 4.300 13,2
4 301,8 50,8 48,1 161,3 4.090 12,7
5 300,9 50,0 48,6 171,7 4.130 12,7
6 300,7 50,8 49,0 156,1 3.910 11,7
7 302,0 50,2 48,7 153,3 4.330 13,2
8 301,9 50,8 48,9 173,4 4.130 12,4
9 302,2 50,6 48,5 170,5 3.960 12,1
10 301,9 50,9 48,8 161,9 4.040 12,1
Mean value of Flexural strength (R.;) 12,3

Standard deviation (S) 0,81

Lower expected value (LEV) 10,7

Expanded uncertainty (U) for flexural strength, R, obtained by multiplying the standard uncertainty by a

coverage factor k = 2, and with a normal distribution which ensures a level of confidence of approximately
95 %, isU = + 0,8 MPa

Remarks:
Test carried out over specimens without anisotropy

Identification test

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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DETERMINATION OF FLEXURAL STRENGTH UNDER CONCENTRATED LOAD AFTER 56 FREEZE/ THAW

CYCLES
Specimen Dimensions (mm) Length of biggest |F: Breaking load FIex::fa(l;g-:)ngth

nre Length L | Width b | Thickness h | fragment (mm) (N) R,= 3FI/ 2bh?
1 299,3 50,5 48,0 151,5 3.980 12,6
2 299,3 51,6 47,9 157,2 3.890 12,2
3 299,4 50,5 47,9 155,2 3.480 11,1
4 300,3 47,8 50,7 159,5 4.200 12,6
5 302,2 50,4 48,8 167,6 3.980 12,3
6 300,9 50,2 48,1 159,1 3.650 11,6
7 302,2 50,5 48,3 164,1 4.020 12,6
8 299,9 47,6 51,0 159,0 3.960 11,8
9 301,3 48,5 50,6 159,7 4.350 12,9
10 301,8 48,0 51,0 160,5 4.530 13,4
Mean value of Flexural strength (Rtf) 12,3

Standard deviation (S) 0,68

Lower expected value (LEV) 10,9

Expanded uncertainty (U) for Ry, obtained by multiplying the standard uncertainty by a coverage factor k

= 2, and with a normal distribution which ensures a level of confidence of approximately 95 %, isU = +
0,8 MPa

Remarks:
Test carried out over specimens without anisotropy after 56 freeze/ thaw cycles

Identification test

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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RESULTS OF VISUAL INSPECTION AFTER 56 CYCLES
Spe::::nen Code Description
1 0 Specimen intact
2 0 Specimen intact
3 0 Specimen intact
4 0 Specimen intact
5 0 Specimen intact
6 0 Specimen intact
7 0 Specimen intact
8 0 Specimen intact
9 0 Specimen intact
10 0 Specimen intact
RESULTS OF FLEXURAL STRENGTH UNDER CONCENTRATED LOAD
Initial strength (MPa) 12,3
Strength after 56 freeze/ thaw cycles (MPa) 12,3
Percentage change (%) 0,1
Remarks:

Figure 1: Test samples before freeze/thaw cycles Figure 2: Test samples after freeze/thaw cycles

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacion por escrito de AITEMIN.
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Figure 2: Test samples after freeze/thaw cycles
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CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Petrographic examination
Norma: EN 12407:2001 *

* Nota: Este ensayo no estd amparado por la acreditacion de ENAC.

SIMPLIFIED PETROGRAPHIC DESCRIPTION WITH MAGNIFYING GLASS AND POLARISING MICROSCOPE

MACROSCOPIC DESCRIPTION (EXAMINATION WITH MAGNIFYING GLASS)

The sample has a light color with less than 10% of dark minerals. The grain size is less than 1mm.

MICROSCOPIC DESCRIPTION (EXAMINATION WITH POLARISING MICROSCOPE)

CHARACTERIZATION OF ROCK

It is an igneous rock with a phaneritic and inequigranular texture with a thick grain size. It is composed of quartz,
potassic feldspar, plagioclase, biotite and muscovite with the crystals forming the typical mosaic of igneous plutonic
rocks.

PRIMARY MINERALS

1 Potassium Allotriomorphic k-feldspar crystals stained in yellow and with pertitic texture. The crystals have a
feldspar (45 %) |mean grain size of 1.35mm.
Plagioclases (20 Subidimorphic plagioclase crystals. Some plagioclase crystals have slight signs of alteration. Some
2 o )g crystals show undulose extinction. The grain size is very variable ranging from 0.5 mm to several
° millimeters. Some crystals show a zoned structure.
Allotriomorphic quartz crystals up to 3 mm in size. They have a small amount of inclusions. Some
(o)
3| Quartz (25 %) crystals show undulose extinction.
ACCESORY MINERALS
1 |Moscovite mica (< 1 %) Tabular crystals of moscovite mica

WEATHERING OR ALTERATION

Both plagioclase and biotites show a very slight alteration

| PETROGRAPHIC CLASSIFICATION (EN 12670) | GrRANITE |

| Remarks: |

Sample was stained to detect feldspars with a selective staining

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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Figure 2: Quartz crystal with undulose extinction next to

Figure 1: Pertitic K-feldspar with a plagioclase mica
a plagioclase crystal. Magnification 5X. Polars crossed

inclusion. Magnification 5X. Polars crossed.

Figure 3: Unaltered biotite crystals next to a quartz Figure 4: Moscovite crystal among plagioclase and quartz
crystal. Magnification 5X. Polars crossed crystals. Magnification 5X. Polars crossed

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.

* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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Figure 5: View of the hand sample

NOTAS: * Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
* Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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INFORME DE ENSAYOS

PETICIONARIO

CANTERAS PENIDO, S.L.
Calle Camping, 1

32420 - Leiro

Ourense

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA

Nombre comercial, segun el cliente:
Nombre petrografico, segun el cliente:
Anisotropia, segun el cliente:

Acabado, segun el cliente:

Lugar de extraccion, segun el cliente:
Muestra recibida y ensayada:

Fecha de recepcién:

GRANITO GRIS
GRANITO GRIS

Anisotropia detectada por el laboratorio en las probetas: _

Cantera PENIDO

20 probetas de 300x50x50 mm

09/12/2015

METODOS DE ENSAYO REALIZADOS

Ensayo y documento utilizado Acreditacién Fecha de Fecha de
yoy ENAC inicio finalizacion
CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Resistencia al
Envejecimiento por choque térmico. Si 09/12/2015 29/01/2016
Norma: UNE-EN 14066:2014. Procedimiento: PE-MAT-063-E_r3

OBSERVACIONES

Nota: Las incertidumbres de este informe estan expresadas en valor absoluto.

Fecha de emision del informe: 29 de Enero de 2016

VoBo

Fdo: Jorge Velasco Vélez
Director Técnico

Jefe de area

A""L(

Fdo: Avelino Tirado Alonso

La autenticidad del informe se comprueba en www.aitemin.es/toledo/lab/inf con la referencia: 15/4-0056 y la clave de acceso: 70§03540

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.

- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacion por escrito de AITEMIN.
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MUESTREO

Producto enviado e identificado por el cliente

Persona que realizé el muestreo:
Fecha del muestreo:

Lugar del muestreo:

Condiciones ambientales:
Procedimiento de muestreo utilizado:
Identificacion del muestreo:

Nota: el muestreo esta fuera del alcance de la acreditaciéon ENAC.

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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RESULTADOS

CARACTERIZACION Y PRODUCTOS DE LA PIEDRA NATURAL - Resistencia al Envejecimiento por choque
térmico
Norma: UNE-EN 14066:2014

Lote sometido a Dimensiones (mm) Inspeccion Visual v?drgilﬂﬁ)ndiel
TN | Largo | ancno |espesor | Atersciones | Ateraciones | elasticidas

1 300,49 48,75 50,57 Probeta intacta Sin cambios -14,3

2 299,81 49,27 50,96 Probeta intacta Sin cambios -10,9

3 300,37 49,79 49,58 Probeta intacta Sin cambios -9,7

4 299,65 50,04 49,51 Probeta intacta Sin cambios -7,6

5 300,22 51,30 49,65 Probeta intacta Sin cambios -10,8

6 299,95 48,87 51,09 Probeta intacta Sin cambios -11,0

7 299,63 50,13 48,93 Probeta intacta Sin cambios -2,4

8 299,70 49,70 49,54 Probeta intacta Sin cambios -10,6

9 300,01 49,32 49,51 Probeta intacta Sin cambios -10,3

10 299,00 49,66 49,15 Probeta intacta Sin cambios -9,8

Resultados Medios -9,7
Desviacion Estandar 3,0
La incertidumbre expandida para AE, calculada a partir de la incertidumbre tipica multiplicada por un
factor de cobertura k = 2, que para una distribucion normal proporciona un nivel de confianza de
aproximadamente el 95 %, es U = £ 0,26 %
Variacion porcentual media de la resistencia a la flexion AF (%)l 14,9

La incertidumbre expandida para el valor AF, calculada a partir de la incertidumbre tipica multiplicada por
un factor de cobertura k = 2, que para una distribucion normal proporciona un nivel de confianza de
aproximadamente el 95 %, es U = + 13,6 %

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacion por escrito de AITEMIN.
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Leyendas
Alteraciones estructurales Alteraciones cromaticas
(1) Dafios minimos (redondeo minimo de esquinas y bordes) que |(A) Alteraciones cromaticas en minerales
no comprometen la integridad de las probetas. metalicos por pérdida de brillo.

(2) Una o varias grietas (< 0,1 mm de ancho) o rotura de (B) Q)_(idacion, sglo_alrede_dor de mipgrales
metalicos (y/o biotitas), sin progresion de la

pequefios fragmentos (< 10 mm? por fragmento) misma.

(3) Una o mas grietas, agujeros o rotura de fragmentos de mayor |(C) Importantes cambios en las inclusiones
tamafio que 0,1 mm 6 10 mm?, o alteracién del material en vetas. |metalicas con progresién de la oxidacion.

(4) Probeta rota en dos o con grandes grietas.
(5) Probeta rota en pedazos o desintegrada.

Observaciones:
Ensayo realizado con probetas con acabado: Serrado

Para el lote de probetas sometido a ciclos, el ensayo de resistencia a flexion se ha realizado con: Carga aplicada a
probetas sin anisotropia

Para el lote de probetas de referencia, el ensayo de resistencia a flexién se ha realizado con: Carga aplicada a probetas
sin anisotropia

Para el lote sometido a ciclos, en la determinacién de la resistencia a flexion: El ensayo realizado con carga aplicada a
probetas sin anisotropia

Para el lote de referencia, en la determinacion de la resistencia a flexion: El ensayo realizado con carga aplicada a
probetas sin anisotropia

T A o

Fotografia 1: Aspecto de las probetas antes de ciclos Fotografia 2: Aspecto de las probetas después de ciclos

NOTAS: - Los resultados de este informe se refieren exclusivamente a la muestra sometida a ensayo, en el momento y condiciones en que se realizaron los ensayos.
- Este informe no puede ser reproducido parcialmente sin la aprobacién por escrito de AITEMIN.
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